tentia videtur esse alienum, Oviedo *inp. 2.D.Thoma tract. 6.controu. 5.pun. 3. §. 6.m. 8.* vbi me citato, sic ait: Quando tactus, & oscula copulam praecesserunt non ex intentione copulae, & statim post illa novo actu voluntatis copula successit, distinctam malitiam à copulae malitia necessariè in confessione explicandam continere, docet Valquez, Hurtadus, & Diana. Ratio horum Authorum est, quia licet hi actus ad copulam sint ordinabiles, per se ad illam non ordinantur, & per se sunt prohibiti: & mali, & ita, cum ex intentione operantis ad illam non fuerint ordinati, malitiam aliam numero distinctam continent. Opposita sententia videretur alicui non omnino ratione destituta, quia tactus, & oscula praecedentia copulam, eamdem secundum speciem malitiam continent, ac proinde cum fine interruptione morali exercentur, cum ea continua esse videntur, ita ut voluntas secunda habendi copulam in se primam, & primum obiectum auctum iam, seu magis extensum intra eamdem speciem continet. Potest etiam dici tactus, & oscula per se ad fornicationem ordinari, eti operans possit pro sua voluntate in illis siffrere, & ad copulam non procedere. Hucusque Oviedo.

2. Sed ego non discedo à sententia affirmativa, quam docui, & quam me citato omnino veram esse putat Dicastillus de Sacram, tom. 2. tractat. 8. disp. 9. dub. 2. num. 76. quam etiam tenet Cardinalis Lugo de penitent. disp. 16 num. 556. Et ratio est, quia nisi tactus in eo casu non habent illam unitatem moralem cum copula, ad quam non ordinantur ex intentione expressa, vel interpretativa, seu indirecta operantis, & ipsi actus per se sunt peccatum, ergo hinc specie differat eorum malitia ab ipsa malitia copulae, hinc non, erunt distinctum peccatum; saltem numero, atque adeo exprimendum, nec ad hoc probandum est necessarium assertere (quod facit Lugo) malitiam illorum auctum esse diuersam. Eodem modo Philosopheri debemus in eo, qui sine animo occidendi, nec occisionis periculo praeviso, voluit iniuricum grauerit quidem percutere, aut vulnerare, non tamen lethaliter, postea vero ex alia voluntate lethali percutiendo immediate occidit, est enim eadem ratio, priores enim actiones non componunt unum peccatum cum occisione, esset tamen peccatum unicum, si omnes illæ percussionses fierent ad finem occidendi, hinc enim illæ percussionses secundum se sistendo in illis effient eiusdem speciei inadæquata cum homicidio/aut effient homicidii partiale, si suflent mutilations) sive effient (vt alij volunt) diversa naturæ, sicut tamen in ordine ad homicidium plenum, quod postea procedit, atque adeo componunt cum illo unum peccatum unitate morali, vt de tactibus impudicis dictum est.

RESOL. CXXII.

An sufficiat, ut meretrix inueterata in confessione tantum manifestet tempus eius officij?

Et an saltem propter tempus oporteat, ut principales species peccatorum, quas possit numerare dicat, ut si cum Clericis, Religiosis, propinquis, conjugatis peccauerit, vel si crimen nefandum cum ipsis commisserit?

Ex quo sequitur, quod quando penitens per longum tempus fuit in malo statu, aut consuetudine iterationis aliquius peccati, ita ut non possit designare numerum, quantum humanitas fieri potest, satisfacit declarando tempus, quo fuit in tali statu, & consuetudine?

Ex quo etiam inferitur, quod Rustici homines, qui

agresti, & inculto modo confitentur fine numero, & diligentia, cogendi non sunt repete confessiones;
Et as cum indoctis Parochis? Ex part. 3.tr. 4. Ref. 88. alias 89.

§. 1. **A** Firmatiuè respondent nouissimè Pharaonius de sacra, Panit. tract. 1. sett. 16. cap. 5. Canus de Panit. 5. §. collig. Attamen Caetanus to. 1. opus. tr. 3. q. 3. Petrus Soto lect. 9. de confessione, & Nauarrus in sum. c. 6. n. 1. 5. assertor talen foeminae non obligari ad explicandum speciatim numerum peccatorum, sed sufficiet, si manifestet tempus.

2. Et hanc sententiam tanquam probabilem videatur etiam admittere Fagundez pr. 2. lib. 3. c. 4. n. 1. in fine, licet ipse, optimè doceat, quod supradictæ meretrices, oportet, ut saltem præter tempus principales species peccatorum, quas possunt numerare, dicant, vi si cum clericis, religiosis, propinquis, conjugatis peccarunt, vel si crimen nefandum cum ipsis commiserunt, &c. Et ita etiam docent Villalobos in sum. tr. 1. tr. 9. diff. 3. 3. n. 5. Henr. lib. 2. de pan. c. 5. n. 9. Turrianus de pan. q. 9. art. 2. disp. 19. dub. 4. Sotus in 4. diff. 18. q. 2. Suarez t. 4. disp. 2. sett. 6. n. 8. & alij.

3. Ex his apparet, ut bene obseruat Fay de panit. in addit. ad 3. part. q. 9. art. 2. disp. 2. concl. 2. cum aliis sententiis, quod quando penitens per longum tempus fuit in malo statu, aut consuetudine iterationis aliquius peccati, ita ut non possit designare numerum, quantum humanitas fieri potest, satisfacit declarando tempus, quo fuit in tali statu, & consuetudine.

* 4 Hinc etiam inferitur, quod rustic homines, qui agresti, & inculto modo confitentur, fine numero, & diligentia, cogendi non sunt repete confessiones factas cum indoctis Parochis. Cum enim bona fide confiteantur, & vniformem vita modum, & viventem rationem habeant, statim ex confessione vnius anni coniunct prudens Confessorius, quantum in reliquo anni peccauerint, & quot numero peccata commiserint. Ita Fagundez supra n. 10. c. 2. n. 5. Henr. lib. 2. de panit. cap. 3. n. 10.

RESOL. CXXIII.

An penitens à Confessario interrogatus teneatur confessari se habuisse consuetudinem peccandi?
Et an in tali casu possit vti aquiuatione, Confessarii eludendo? Ex part. 1. tr. 7. & Milc. 7. Ref. 37.

§. 1.

Hoc dubium nouissimè adducit, & ad filius sic respondet Iohannes Pontius in cur. Theolog. disputat. 4. 5. quest. 4. conclus. 2. numer. 12. Queri solet, an penitens teneatur confessari interroganti, an habuerit consuetudinem commitendi peccatum, quod confitetur, respondere quod sic, si eam habuerit?

2. Iohannes Sancius negat; Cardinalis de Lugo affirmit.

Ille monetur, quia non tenetur penitens peccata dimissa subilicere iterum Clauibus; ergo potest eludere aliqua aquiuatione interrogacionem Confessarii.

3. Fundamentum Cardinalis est quod licet, quis non tenetur confitiri quantitatim furti mortali, secundum eos, qui putant circumstantias aggravantes non necessariè confitendas esse; tamen secundum eosdem teneatur confessari quod lapsum fuerit ante in similia peccata, tenebitur tamen, si interrogetur.

4. Sed certè hoc fundamentum non subsistit, primum, quia non est eadem ratio utriusque casus; nam

Iudeo

De Circumst. aggrau. Ref. CXXIV. &c. 405

ideo debet quantitas furti significari Sacerdoti interrogant; quia illa deseruiret, ut Confessarius imponat penitentiam secundum gravitatem peccati ex natura intrinseca ipsius; sed in alio casu lapsus antecedens in similia peccata, non est circumstantia, salutem intrinsecè, aggrauians peccatum sequens; nec propterea Confessarius debet imponere maiorem penitentiam ratione ipsius: ergo non est eadem ratio virtusque casus.

5. Secundò, quia reuera, si non debeat confiteri illam circumstantiam furti, non debet illam magis confiteri interrogari, quam lapsus precedentes. Videamus per idem, & ciudem rationis probatur hoc fundamento: nec est necessarium, ut Sacerdos imponat penitentiam, nisi iuxta speciem peccati, & circumstantias, quas penitens debet confiteri.

6. Itaque existimo non teneri quem confiteri lapsum antecedentes, quamvis utiliter posset, si vellet. Sed non placet modus eludendi interrogationem per equivocationem, proper doctrinam quam tradidi in commentariis meis ad tertium de illa materia. Melius esset absolute, & sincerè dicere: Pater hoc non spectat ad rem, quicquid sit de hoc, iam spero cum gratia Dei cauere lapsum in posterum. Et certè illa interrogations non necessariae, sunt valde pericolose, nam si aliquis à puella ingenua & pudibunda, quæ aliquando lapsa est, & iterum confiteretur nouum lapsum quereret, an lapsa sit alias, periculum esset, quod id non confiteretur, & consequenter, si non posset sine peccato id facere, committeret sacrilegium, quod alias non commisisset. Et sanè experientia mihi constat ex nimis rigidis, & indiscretis interrogationibus, quarum plurimè in iuuenibus praesertim Confessarius oriuntur ex curiositate, plura mala euenire, quam si omittentur, nec iugum huius Sacramenti alias ex difficile eti modo aggravandum ultra necessitatem. Hucique Pontius vbi supra.

7. Et hanc sententiam teneri nouissimè nominatum contra me Leander de Sacram. tom. 2. tral. 5. dis. 8. §. 7. quæf. 21. vbi querit. An saltē teneatur penitens confiteri consuetudinem; si à Confessario de illa interrogetur; & respondet adhuc in hoc casu, non teneri, si alias penitens verè sit dispositus. Quia penitens non tenetur (ut vidimus) talem contumaciam confiteri. Ergo nec Confessarius habet ius ad hoc interrogandum.

8. Sed affirmatiuam sententiam tenet Reuerendissimus Candidus tom. 2. dis. quæf. 24. art. 2. dub. 48. sic affectus: Consuetudo peccandi est necesse fateretur hoc in confessione, quia eti non mutet speciem peccatorum, aggrauat tamē notabiliter, tum quia consuetudo peccandi constituit hominem secundum presentem statum in quadam mortali periculo, & facilitate peccandi, & necessarium est ut Confessor hanc consuetudinem sciat, vt de dispositione, & obligatione penitentis certus reddatur; tum quia Confessarius, qui medici, & iudicis vices gerit in Sacramento penitentia, non cognita consuetudine peccandi, non posset penitenti congrua remedia pro eius salute exhibere.

9. Si vero Confessarius iusta de causa penitentem interroget de consuetudine peccandi, ut penitentis dispositionem intelligat, penitens tenetur consuetudinem explicare, secundum omnium Doctorum sententiam, quia consuetudo peccandi arguit infirmum emendationis propositum. Ita ille. Verum ego quoad primā vios dictum differentio per ea, quae alibi adduxi, & me citato ad lucet Leander vbi supra q. 20. libenter tamē eius secundum dictum amplector contra Pontium, & Leandrum vbi supra.

10. Itaque, me citato Egidius Bassus vir quidem doctus in suis flor. Theol. præst. verb. circumstantia

§. 4. num. 12. sic ait: An consuetudo peccandi, vel sup. hac cō-
circumstantia relapsus sit exprimenda in confessio-
ne? affirmant Henriquez, Fagundez, & alij, quando
est valde frequens; nam tunc valde aggrauat. Ne-
gant Vafquez, Suarez, Reginaldus, & alij, nisi quan-
do consuetudo illa peccandi fuisset ex occasione pro-
xima, quam penitentia tenetur refecare, vel nisi iusta
de causa interrogetur à Confessario: Ratio illorum
est, quia circumstantia relapsus non mutat speciem,
& non potest afferri ratio per se loquendo, cur pe-
nitens obligetur ad huiusmodi circumstantiam ex-
plicandam, modo cum debito dolore peccata com-
missa quoad numerum, & speciem explicit, ac in
posteriorum vitæ emendationem firmiter proponat:

Alias enim si consuetudinem peccandi teneretur

penitentis aperire; Idem esset quod obligare illum

peccata legitimè confessi iterum repetere, quod fa-
cere nullo præcepto induci potest. Quod autem pe-
nitens tenetur illam circumstantiam explicare, si à
Confessario interrogetur; ratio est, quia Confessario
Medici, & Iudicis vices gerit in hoc Sacramen-
to, & cognita peccandi consuetudine poterit pe-
nitentem diuersa remedia exhibere, v.g. peccatum mol-
litie ex consuetudine patienti, frequentes confes-
siones cum vno, eodemque Confessario bis, aut ter
in hebdomada, si opus fuerit, iniungere. Ita Bas-
sus; cui etiam adde me citato, carissimum Patrem
Averia de Sacram. panit. q. 10. set. 1. in fine; &
Gesualdum in Theol. mor. tom. 1. tra. 7. 19. c. 3. n. 14.

Dico igitur penitentem (per se loquendo) non tene-
ri hoc explicare, quia consuetudo peccandi non mu-
tat speciem peccati: Imò hoc esset valde onero-
sum penitenti: Nam sèpè sèpè obligaretur ad
confitendum iterum peccata alias confessi absque
rationabili causa; Dixi (per se loquendo) quia quan-
doque erit expediens; vi videlicet Confessarius per-
cipiat statum penitentis. An sit in periculo reciden-
di in posterum, & vt possit remedia opportuna, &
necessaria illi præstare. Ideoque si à Confessario pe-
nitens interrogatus fuerit de consuetudine, debet
penitens in calu veritatem aperire, vt illi satisficiat;
Si vero non interrogetur, hoc explicare non debet
nisi quando necesse sit, vt declareret Confessario sta-
tum conscientiae sua.

11. Et ita hanc sententiam præter Doctores cita-
tos tenent etiam Pater Tamburinus opuscul. de confess.

lib. 2. cap. 1. §. 1. n. 6. & Trullench. de Sacram. lib. 4. c. 6.

dub. 4. n. 32. Patet igitur ex dictis contra Pontium,

nostram sententiam esse magis communem.

RESOL. CXXIV.

An consuetudo peccandi sit circumstantia aperienda in confessione?

Et quid, quando consuetudo illa peccandi fuisset ex occasione proxima? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 15.

§. 1. **A**ffirmatiuè respondet Fagundez Praecept. 2. Sup. hoc in
lib. 4. c. 4. num. 7. Henriquez lib. 5. c. 8. Rel. præteri-
num. 2. qui in Glossa, litt. A. citat pro hac sententia
D. Antoninum, Tabienam, Rosellam, Sylvestrum,
Sotum & alios.

2. Sed contrariam sententiam, & meritò docet Bonacina de Sacram. dispu. 5. q. 5. set. 2. punt. 3.
§. 3. diff. 3. num. 2. 2. qui citat Suarez, Reginald. & Ze-
rolam, quibus ego addo Vafq. i. 3. p. 10. 4. q. 91. art. 1.
dub. 3. num. 3. nisi, quando consuetudo illa peccandi
fuisset ex occasione proxima, quam penitentia tenetur
refecare: secùs, quando fuisset consuetudo, vbi non est
hæc occasio; tunc enim non tenetur talem consuetu-
dinem explicare, nisi à Confessario iusta de causa

inter

Sup. hoc in
Ref. seq. §.
Vnde ad me-
dium.

Sup. hoc in interrogatur, ut illius dispositionem intelligat: quia
primitus lin
Ref. not. seq
et.
Quo nunc
hac sequitur,
& in aliis eius
prime anno.

Vide infra in Refol. 55. vbi Sancium contrarium
docentem inuenies.

RESOL. CXXV.

An circumstantia recidita sit aliquando confitenda?
Et an Confessarius propter consuetudinem peccandi
possit differre absolutionem?
Et an Confessarius habeat ius ad interrogandum de co-
suetudine peccandi, quia nulla precepto humano in-
duci potest, quod penitens obligetur peccata legitimi-
me confessare retere, quando non interuenit reservatio-
nem liceat interueniat reservatio non potest par-
tens obligari ad iterum confitenda peccata?
Et ideo inferit, quod si penitens probabiliter credat
Confessarium non impensurum illi absolutionem, si
factetur consuetudinem peccandi posse, equivoicatione
vredendo, negare consuetudinem.
Et hoc ultimum procedat, si etiam credat absolu-
tionem se ractrum?
Idem est de occasione proxima inevitabilis tamen sine
magno incommodo, & scandalo; nam in tali casu
potest etiam penitens uti equivoicationem, licet a Con-
fessario de tali occasione interrogetur?
Et notatur non esse denegandam absolutionem habenti
consuetudinem jurandi, nec ignorantia doctrinam
Christianam, et si sepe monitus non didicisset, dum-
modo penitentia de praterito, & proponat de futuro.
Et interficitur peccatorum consuetudinarium in quocum-
que peccato, dummodo habeat dolor ex peccato,
& firmum propositum cauzandi de cetero, esse ab ol-
endum toties, quoties? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 55.

Sup. cōrēto §. 1. Teneri penitentem confiteri consuetudi-
nem peccandi si laicorum interrogatur
huius textus docet Vasquez in 3. p. tom. 4. q. 9. 1. art. 1. dub. 3. Henr. 123. & in
supra in Ref. 153. & nos supra in Refol. 15. docimus. Et posse
primae not.
Sup. hac do-
ctrina sup. in
tr. 4. Ref. 26.
27. & in Ref.
28. & à s. Sed
difficilias.
in Ref. 30. &
in tr. 6. Ref.
19. in principlio.
1. Idem etiam docet Suarez in 3. p. tom. 4. disp. 32.
2. in fine. Sayrus in clavis regis lib. 5. cap. 5. num. 8.
Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. cap. 32. v. 45. Toletus lib.
3. c. 18. n. 2. Iterum Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. c. 8.
in fine. Reginaldus in praxi. to. 2. lib. 18. n. 87. Villalobos in sum. tom. 1. tratt. 11. difficult. 25. in fin. Del-
rius in disquis. mag. lib. 1. cap. 5. quaf. 4. in fin. Sa. v. verb.
absolution. n. 14. Henriquez lib. 4. cap. 24. n. 4. Bañez
in 2. 2. q. 2. art. 8. dub. 1. Ledesma in sum. tom. 2. tratt. 1.
c. 3. post concl. 7. & alii.

2. Non reticebo tamen, (quod est validè notan-
dum, quia nouum,) Ioannem Sancium in suis practi-
cis disputationibus Mariti impressi, anno 1524. disp.
9. n. 6. & seq. contraria sententiam ex multis ratio-
nibus docere: & idē putat Confessarium ius non ha-
bere ad interrogandum de consuetudine peccandi
cum neque illud habeat, ut bis eadem peccata quis
confiteatur, nec ad afficiendum penitentem pudore,
& dedecore, consuetudine peccati cognita: sed debet
penitens statim absoluti, si vere dolore habeat de
prateritis, ac in posterum vitæ emendationem fir-
miter proponat. Probat hanc sententiam autoritate
aliquorum Doctorum. Et ratio est: quia, ut supra di-
ctum est, si consuetudinem peccandi teneretur peni-
tens aperire, id est, quod obligare illum peccata
legitimè confessâ iterum repete, quod sane nullo
precepto humano induci potest, latem quando non
interuenit reservatio: imò licet interueniat reservatio,
non possit penitentem obligari ad iterum con-

Sup. hoc sup.
in r. 5. Re-
sol. 28.

fitēda peccata, docet Vasquez in 3. p. 10. 4. 9. 3. art. 1.
dub. 6. n. 4. retractans sententiam, quam antea docie-
rat in 9. 9. 1. art. 3. dub. 6. 7. & 8.

3. Deinde penitentis, quamvis sit pessimæ conve-
tuodini addictus, si mentem mutauerit, & occasionem
frangere proposuerit in illo non remanet status pec-
cati: ergo illi non est deneganda absolutione: nam, si
Confessarius potest in tali casu licet absoluere peni-
tentem, ut ipsimet aduersarij concedunt; ad id tene-
bitur, quia penitentis habet semper ius, ut libi non ne-
getur absolutione, si dignus sit, nisi id efficiatur de pro-
prio ipsius penitentis consensu.

4. Vnde ex his inferit Sancius, quod si penitent
probabiliter credat, Confessarium non impensurum
illi absolutionem, si fatetur consuetudinem peccan-
di, possit equivoicatione vtendere, negare consuetudi-
nem, ut fiat sensus: Consuetudine caro peccandi, non
absoluta; sed ad confitendum tibi de praefenti. Et hoc
etiam procedit, si credat, absolutionem se naescitum:
cum ad confienda eadem peccata bis non sit obliga-
tus, nec patientium pudorem ex consuetudine iam no-
ta oriundum. Idem dicendum est de occasione propterea
inevitabiliter tamen, sine magno incommodo, &
scandalio: nam in tali casu potest etiam penitentis vi-
equivoicatione, licet a Confessario de tali occasione
interrogetur: nam positivo vero propposito, ut si ppon-
imus, emendationis, habet penitentis ius ab absolu-
tionem: & vt Confessarius recte suo fungatur officio,
nil conducte facere, si penitent in occasione, vel
non dato, quod illam vitam non potest, quod quā fuit
cognoscat occasionem, siue non tenetur Confessarius
absolutionem dare. Ergo, &c. Deducitur etiam ex di-
ctis contra Azorium tom. 1. lib. 11. c. 3. q. 4. non esse
denegandam absolutionem habent consuetudinem
jurandi; & contra Ledesma in sum. tom. 2. tratt. 1.
§. post 7. conclus. & alios, ignorantia doctrinam Chri-
stianam, et si sepe admonitus non didicisset, dummo-
do penitent de praterito, & proponant de futuro.

5. Putat igitur supradictus Sancius, vir equidem
doctissimus, peccatorum consuetudinarium in quo-
cunque peccato, dummodo habeat dolorem de peccatis,
& fitum propositum evaudi de cetero, esse
absoluendum toties, quoties, nec posse Confessarium
illius beneficium absolutionis denegare: & respondere
ad argumentum in contrarium, quod adduci potest,
nampe, absolutionem in tali casu differendam esse, vi
cautior penitentis redditur ad praecaenda peccata, &
propter incutendum timorem. Hæc omnia delampa-
sum, ut diximus, ex supradicto Sancio: illud, &
non pigebit: et enim vir acutissimi ingenii, & he-
supradictæ disputationes, quas nuper editæ, sunt im-
mortaliitate dignissime. Utinam alios ingenij sui
fatus in lucem emitteret! Sed an hæc opinio sit tua in
praxi, remitto me iudicio aliorum.

RESOL. CXXVI.

*An concubitus viri Christiani cum muliere infidelis
Turca, India, heretica, &c. sit circumstantia in con-
fessione aperienda?*
Et quid, si hic casus frässet ab Episcopo reservatus?
Et an hoc peccatum pertinet ab sacrilegium, quia talis
coniunctio est prohibita in honorem Christianism ab
Ecclæ? Ex part. 3. trattat. 4. Refol. 137. alia 138.
§. 1. A Firmauam sententiam docent Naldus in
part. 1. cap. 3. 5. 6. affine est huic. Homobonus dec. scien-
tia. part. 2. cap. 4. sent. 5. Conradus in respons. cap. 1. 2. 3.
7. post 8. 1. ver. multieribus abutentes, numer. 5. Bello-
chius de cas. reserv. part. 2. q. 1. n. 169. Henriquez lib. 2.
de panit. cap. 6. n. 3. in glossa littera M. & Sanchez de
marin.

De Circumst.aggrau.Ref.CXXVII.&c. 407

matrim. tom. 1. lib. 7. disp. 5. num. 12. vbi sic assertur.
Inferunt quidem habere circumstantiam luxuria mutantem speciem, ac necessariò fatendam, accessum fidelis cum infideli aduersus impedimentum dirimens matrimonium ob cultus disparitatem, quia ratio, ob quam Ecclesia hoc matrimonium dirimit, videlicet quia cedit in religionis dedecus, si fidelis cum infideli copuletur matrimonio, locum habet in copula illicita. Et idem prohibito matrimonio, censetur specialiter copula illicita prohibita. Adde etiam esse quoque periculum educationis prolix in infidelitate, & peruercionis conjugis fidelis, quae pericula in coitu fornicario etiam reperiuntur, ut potest qui unitatem carnis efficit, & valde amorem conciliat. Et tandem poenam peculiares grauissimae huic copulae legibus statutae argumentum non leue inducunt, ut inde illius specialis grauitas colligatur. Ita Sanchez. Vide etiam Lessium lib. 4. cap. 3. dub. 6. num. 45 qui putat hoc peccatum pertinere ad sacrilegium, quia talis coniunctio est prohibita in honorem Christianismi ab Ecclesia.

2. Verum licet ego hanc sententiam teneam, atamen contraria tenentes non damnare, quia mali ex supradictis Doctribus, & in specie Azorius part. 3. lib. 3. cap. 29. quest. 3. Iohannes Franciscus Suarez in enchyridion casuum conscientia, lib. 5. ver. Confessio, fol. 346. & Fillius tom. 2. tract. 30. cap. 2. num. 52. afferunt, talen accessum homini Christiani cum infidei, non esse specie distinctum à simplici fornicatione, & esse tantum circumstantiam aggrauantem; sed circumstantia etiam notabiliter aggrauantes, secundum opinionem probabilem multorum DD. non sunt necessariò in confessione explicanda. Ergo, &c. Et ita hanc sententiam absolute in terminis tenet Alcozer in summa, c. 20. fol. 74. pag. 1. §. 1. for niger; & nouissimè illam tenet Franciscus Sylvius, Professor publicus sacrae Theologie in Academia Duaciana in suis doctissimis commentariis ad 2. 2. D. Thome, q. 154. art. 2. §. queritur secundo.

3. Igitur secundum hos Doctores, secluso scandalo, & peticulo subversionis, vel contemptus legis & Religionis Christianae, vel nisi sit calus ab Episcopo referuatus, si quis concubitum haberet cum infidei, sufficit in confessione, ut dicat: Totes fornicatis sum, sine explicatione, quod dicta mulier fuerit Turca, Iudea, Haeretica, &c. quia talis copula (ut dictum est) non differt à simplici fornicatione; & est tantum circumstantia aggrauans. Sed ego teneo primam sententiam, nempe esse apriendam in confessione, quia est circumstantia mutans speciem. Vide etiam Menochium de arbitr. indic. lib. 2. cas. 290.

RESOL. CXXVII.

An Dominus peccans cum serno, vel serua infideli debet in confessione hanc circumstantiam explicare: Ex part. 7. tr. 7. Ref. 7. 3. alias 7. 2.

§. 1. Communiter respondent affirmatiū, quia copula habita cum persona, cùm qua matrimonium ob Ecclesiastica prohibitionem constire non potest, tunc accipit spiritualem malitiam necessariò in Confessione explicandam si impedimentum illud dirimens constitutum fuit ab Ecclesia præcipue propter copulam, quasi illa habeat indecentiam in ordine ad aliquam virtutem, ut evenit in impedimento disparitatis cultus, quod impedimentum idem ab Ecclesia positum est, quia illa copula cedit in Religionis dedecus; unde prohibito tali matrimonio fidelis cum infidei, censetur etiam

prohibita specialiter copula illicita inter illos. Et consequenter ea copula illicita fidelis cum infidei habet aliam malitiam specie diversam à malitia fornicationis. Talis autem malitia specie diversa reducitur vel ad sacrilegum, vel ad infidelitatem seu potius aliquo modo ad vitrumque vitium. Et ideo hanc sententiam nouissimè docet Aversa de Sacramento Panitentia, quæst. 9. sect. 9. & alij à me alibi adducti.

2. Non desinam tamen adnotare hic obiter negatiuam sententiam esse probabilem: assertum etenim quamplurimi Doctores circumstantiam infidelitatis in copula illicita non mutare speciem, sed tantummodo aggrauare; Ergo cum probabilitate circumstantia aggrauantes non sint necessariò in confessione explicandas, per consequens non erit explicanda circumstantia infidelitatis, ut potest tantum circumstantia aggrauans.

Alibi in Ref.
& S. not. pug-
nica.

RESOL. CXXVIII.

An qui copulam habuit sodomiticam cum Infidei, vel copulam cum muliere Hebreæ, vel heretica, debet in confessione explicare circumstantiam personarum?

Et an patiens sodomiam sit obligatus aperire in confessione fuisse patientem? Ex part. 9 tr. 9. & Misc. 4. Ref. 3.

§. 1. Sed dies; hi casus quid ad proximam? utinam test frequentier accidere in Triremibus, & ego olim Panormi de illo interrogatus fui, cùm de mandato Ducis de Albuquerque Viceregis minus fungeret Rectoris Theologi in Archiconfraternitate Regia Redemptionis captiuorum: nam quidam captiuus Christianus apud Turcas, cogebatur à Domino auctum sodomitem fecum habere. Cum mulieribus haræticis quid non potest accidere in Germania, Gallia, & Polonia? De mulieribus Hebreis, membris elapsis ex quadam Italia Civitate accepi Epistolam subscriptam cum nomine fictio, tenoris sequentis. Al multo Reverendo Pádre Antonino Diana Esaminatore de Vescobi. Intus verò inueni haec verba. Titulus per multos annos habuit rem cum muliere Hebreæ; modò, Poenitentia dicitur, vult confiteri, sed habet magnam verecundiam explicandi Confessio hanc circumstantiam. Petit à Reue rentia vestra, an adsit, aliqua opinio probabilis, ut possit illam non exprimeré?

2. Itaque ad supradictos casus affirmatiū responderet Reverendissimus Pater Candidus Sacri Palatii, Magister, tom. 2. disp. quæst. 24. art. 23. dub. 35. vbi ita ait: Habet circumstantiam luxuria mutantem speciem, ac necessariò fatendam accessum fidelis cum Infidei; quia ne dum talis accessus est contra virtutem castitatis, sed etiam contra Religionis Christianae dedecus, ac proinde sacrilegam esse dieo talem copulam, & pertinebit ad sacrilegium. Idem dicendum de copula fidelis cum heretica ob dedecus, & iniuriam Christianæ Religionis. Ita ille; cui addere, me citato, Eminentissimum Cardinalem de Lugo, de Poenit. disp. 16. sect. 6. num. 33, & etiam me citato Leandrum de Sacram. tom. 1. tractat. 10. disp. 8. §. 3. quæst. 7. Naldum in Summa, verb. Fornicatio, num. 2. alios.

3. Sed ego alibi negatiuam sententiam tanquam probabilem admisi, & nunc iterum admitto: & praeter Azorium, & alios, hanc sententiam tenet Sylvius in 2. 2. D. Thome, quæst. 154. art. 2. Fagunduz in Decalog. tom. 2. lib. 6. capit. 1. numero 14. & Tamburinus

Tamburinus *Opusc.* 1. *lib.* 2. *capit.* 7. §. 4. *num.* 20. *vbi*
sic ait, fidelis peccans cum infidei, quantum est ex
hoc capite, non peccat, nisi simplici fornicatione
ex opinione probabili: licet etiam esse contra
Religionem, id est contra reverentiam Sacramenti
Baptismi, non negem esse probabile: Confirmo
priorum probabilitatem; quia principalis ratio cur
dicendum foret hoc esse peccatum speciale, est quia
Ecclæsa dum prohibet coniugium fidelis cum infi-
deli, prohibet etiam quacumque coniunctionem,
cum sit idem motuum, idest ut pro reverentia no-
stre Religionis, viteretur illa coniunctio, quæ est
damnosa tunc ipse fidelis, tam proli educande. Quæ
est ratio Sanchez allata, & approbata à de Lugo.
Sed hæc ratio non multum vrgere videtur: ergo,
&c. Minor probatur: nam primum *vbi* unum prohibi-
tur, non intelligitur prohibitus & aliud, quan-
tumvis simile, ut est notum in Iure. Multo plus,
quia secundum interuenit non parva disparitas: nam
in matrimonio est longè maior coniunctio, quam
in copula furtiva. Tertiū, quia etiam sic intellige-
rentur specialiter prohibita ciuale commercium, col-
locutio, familiaritas, imo & seruitio Infideliū, ex
quibus oriri maius periculum sare potest. Fator
esse peccatum, quando quis cum Infidelibus (ex-
istente eversiois periculo, vel scandalo) familiar-
iter degit; sed hoc non est illud, de quo agimus,
sed quid commune ad omnes actiones periculo pec-
candi exposcas. Quarto, cum totam hanc malitiā
speciale ducant aduersarij à prohibitione Ecclæsa
prohibentis Matrimonium fidelis cum Infidi-
feli; sequitur; saltem regulariter, non esse nouum
formaliter peccatum; quia communites talis prohibi-
tio inculpabiliter nesciunt, imo probabiliter, ut
patet ex dictis, non adesse. Denique poenæ gra-
vissime legibus contra hoc peccatum constituta,
ostendunt quidem gravitatem, sed non diversitatem
specificam: scitū poenæ constituta in homicidium
qualificatum, v.g. Proditorum, non ostendunt
differē specie à non qualificato. Sed hæc satis contra
nostram breuitatem seconde consuetudinem. Quid
de Sodoma cum Infidelis? Respondeo; idem videri
dicendum, nempe abunde esse si fateatur quis com-
missam à le suisce sodomiam, si quidem, ut ex dictis
constat, non appetat, unde necessariò deriuetur
specifica diversitas. Hucque probabiliter Tamburi-
nus. Dixi probabilitem; quia priorem sententiam affir-
mativam exstimo probabiliorum.

4. Itaque rescripsi ad consilientem, *vbi* supra,
poste illum confiteri toutes commissæ fornicationem,
non exprimendo fuisse cum muliere Hebræa. Et
idem dicendum est, si fuisse commissa cum muliere
Hæretica, vel Infidelis. Imo teneo in primo casu con-
tra Eminentissimum de Lugo & Taburinum *Opus-*

1. lib. 2. *capit.* 7. §. 10. *num.* 173. illum captivum Chri-
stianum non esse obligatum aperire in Confessione
in Ref. 133. in Ref. 134, 135 & in
Ref. 136. & in
§ 2. Ref. 16;
& in alio s. Leonem, Lugum, Mazzuchellum, & alios à me alibi
carū annor, adductos, tenet nouissimè, me citato Gesualdus in
Theolog. moral. tom. 1. tratt. 19. *capit.* 4. *num.* 19.

RESOL. CXXIX.

An si frigidus, vel Eunuchus haberet copulam cum
muliere, deberet aperire hanc circumstantiam in con-
fessione: Ex part. 3. tr. 4. Ref. 138. alias 139.

Sup. hoc in §. 1. A affirmatiuè respondent Henriquez *lib.* 5. de
Ref. seq.

lib. 4. *capit.* 4. *dub.* 6. *n.* 45. & Sanchez *tom.* 2. *lib.* 7. *dub.*
5. *n.* 14. *vbi* ita ait. Inferitur, coitum cum impedimen-
to impotentiae, vt si frigidus, vel Eunuchus coeat, ha-
bent circumstantiam diversa speciei necessariò confi-
tendam, quia ratio prohibitionis matrimonii inter
hos, nempe impotencia generandi; & sic frustratio fi-
nit, & ad quem natura coitum definitius militat
etiam in copula illicita, quare hic coitus reducitur
ad peccatum contra naturam. Ita ille.

2. Sed hanc sententiam non existimat ita certam
Filliuci *tom.* 1. *tratt.* 10. *art.* 2. c. 1. *n.* 23. *vbi* sic alle-
rit, copulam cum habente impedimentum impoten-
tiae naturalis, esse etiam peccatum contra naturam
reductum, ex ea enim sequi non potest generatio,
asserunt Henriquez & Sanchez, communiter non re-
putatur addere specificam malitiam, est valde dubium.
Sic Filliucus.

RESOL. CXXX.

*An Eunuchus, vel frigidus accusans in confessione si
fornicatum fuisse, teueratur explicare circumstantiam
impotentiae?*

*Et obseruat in huicmodi personas etiam in confi-
sione peccatorum internorum adesse obligationem
explicandi talen circumstantiam, nisi forte fuerit
desideria, que talen malitiam praescinderent.*
*Et an licet in sic alicui Principi, vel Patri castrare fi-
lium, ut canu posset Ecclesia melius deseruire? Ex
part. 6. tr. 6. & Msc. Ref. 35.*

§. 1. A D hanc questionem ita responder Filliuci
tom. 1. *tr.* 10. *p.* 2. *c.* 1. *n.* 23. Sequitur
copulam cum habente impedimentum impoten-
tiae naturalis, esse etiam peccatum contra naturam redu-
ctum, quia ex ea non potest sequi generatio. Communi-
tatem non reputatur addere specificam malitiam
saltem est valde dubia. Ita ille.

2. Sed absolute. Affirmatiuè sententiam docet
Sanchez de Matrim. *tom.* 2. *lib.* 7. *dub.* p. 5. *n.* 14. Hen-
riquez *lib.* 5. *cap.* 6. *num.* 3. in *Glossa littera M. Lessius*
lib. 4. *capit.* 3. *dub.* 6. *num.* 45. Et ideo si frigidus &
Eunuchus coeat, talis coitus habet circumstantiam
diversa speciei necessariò confitendam: quia hic coitus
reducitur ad peccatum contra naturam, cum in
illo adsit impotencia generandi; & sic frustratio finit,
ad quem natura copulam destinavit. Vnde recte pater
Lugo de Saurom. *penit. dispt.* 16. *seit.* 6. *n.* 13. obseruat in huicmodi personis etiam in confessione
peccatorum internorum adesse obligationem explican-
tiandi talen circumstantiam, nisi forte fuerit
desideria, que talen malitiam praescinderent: vt si Eu-
nuchus, aut impotens desideret potentiam que illi
debet, vt possit naturaliter cum aliqua feminâ corre-
re; nam hic actus internus non habet obiectum
peccati contra naturam, sed naturale, atque adeo ca-
reret materia speciali prouidente ex tali circum-
stantia.

3. Sed quia incidit hic sermo de Eunuchis, fuit
à me nouissimè questionum. An licet in sic
Principi, vel Patri castrare filium; ut canu posse
Ecclæsa melius deseruire? Et pro parte affirmante
tunc confidentes adduxerunt mihi Salomonem,
sed respondi facit à me confutatum fuisse in 3. part.
tratt. 5. *refolut.* 38. cum aliquibus Doctoribus
quibus nunc addo Ghilinum in summa, verb. *Castratio*. Clanes in *summa Censorum*, verb. *Eunuchus*, & alios quos afferat & sequitur. Marcellus Megalitis
in *Promptuario*, *tom.* 2. verb. *Eunuchus*, *num.* 2. *vbi* me citato docet illi citum esse parentibus, etiam
fiat sine periculo vita, de eorum contentu cum
char.

De Circumstant.aggrau.Ref.CXXXI.&c. 409

chare filios , quos plurimum Ecclesiæ profuturos sperant : quia talis castitatem est intrinsecè mala , cùm nemo sit dominus membrorum suorum ; & mala non sunt facienda , vt inde eueniant bona : & varia anima pericula hinc consequi solent , cùm tales ardentius libidine inflammantur , & ad concubitum impatientissime feruntur : & bonum illud , vt suauius canant in Ecclesiæ , tanti momenti non est ; vt ob id res à natura per se tam aliena suscipiantur ; nec pro salute spirituali , aut periculo animæ vitando id licetum esse constat : non est ergo audiendus Sodenius.

RESOL. CXXXI.

An qui contra naturam peccauit cum mare , vel feminæ , vel cum bestia diversa specie , debeat explicare circumstantiam maris , vel feminæ , aut bestie bruni , vel alterius generis ? Ex part. 1. tractat. 7. Refolut. 2.

§.1. R Espondo negatiæ , ex doctrina Caetani quædam 3. de confess. & aliorum : quia species illæ specialissime , quæ solum differunt in generis , re entis , & naturæ , & non in genere moris , & malitiae . tue , non sunt confitendi : sicut est diuinatio per tergeminum , per alia , per aquam ; item , peccatum aquæ a natura , lein potu , vel esu carnium , vel aliarum rerum ; item , fortun auræ , panni , argenti , &c. non dicunt nisi viam deformitatem formalem in genere moris : & proprieatæ , neque istæ species specialissimæ , neque circumstantia materiales ex parte entis sunt necessariae , confitenda. Eodem modo dicimus de peccato contra naturam , non esse necesse confiteri circumstantiam maris , vel feminæ vnius , aut alterius generis bestiæ : sed sufficit dicere : Peccauit in sodomitia toties : in bestialitate quater , &c. Et ita publicè docuit , hic Panormi , quidam Theologus Societas Jesu , lictet Tannerus (quod mihi magis placet) contrarium doceat , quodam sodomitam in 2.2. tom. 5. disp. 3. quest. 3. punct. 6. num. 146. & ante illum Zanard. in direct. part. 2. precept. 6. c. 9.

RESOL. CXXXII.

An quis in confessione teneatur explicare , si sodomia fuerit commissa cum masculo , vel cum feminæ ? Et quid , si circumstantiam feminæ veller aperire proper reparationem , ne videatur incidisse in causam Sodomie reservatum ? Ex part. 8. tractat. 7. & Misc. Ref. 86.

§.1. A Ffirmatiua sententiam docet Pater Lugo de Sacrament. Pœnitent. disputat. 16. sect. 5. num. 1. & num. 243. quia ex parte agentis interuenit pollutione propria , quæ non interuenit ex parte patients : diuersum autem peccatum specie est , voluntariè pollui , vel solum cooperari pollutioni alterius : aliud enim est cohibere delectationem propriam illicitam , & aliud non procurare alienam. Et quamvis etiam ipse patients habeat aliquo modo tactum impudicum , & delectationem turpem (quod tamen non videatur quoad delectationem universaliter verum) negari tamen non potest pollutionem ipsam diuersum malitiæ explicandam afferre supra simplicem tactum impudicum : qui enim sine intentione aut periculo pollutionis tangerer , propter turpem solum delectationem tactus , non contrahit malitiæ , quam contrahit , qui ex intentione pollutionis id facit. Vnde iste debet explicare peccatum pollutionis quam procuravit & habuit. Ergo de primo ad ultimum in peccato Sodomitico agens debet explicare circumstantiam illam proper malitiæ specie diuersum , quam affert. Ita Lugo. Vbi obseruat , quid ego video sententiam negatiuum approbare in part. tert. tractat. 4. refolut. 159.

2. Sed hanc sententiam Romæ approbatam esse mihi constat à doctissimo Patre Nicolao Riccardi Magistro Sacri Palatij Apostolici : interrogatus enim de hoc casu negatiæ respondit. Et hanc opinionem tenet nouissime Zambellus in Reper. Mor. ver. Absolutor. num. 43. Lupus de casibus refer. part. 2. cas. 10. Tom. I.

infime , & non subalterna ? Ex part. 3. tract. 4. Ref. 158. alias 159.

§.1. R Esolutionem horum dubiorum apud paucos inuenies , quæ tamen , faxit Deus , ut saepius in praxi non occurrant. Et ad primum negatiæ respondet noster Pater Alphonsius de Leone in tract. de officio , & potestate confessari , part. 1. recollect. 9. num. 216. & 218. vbi sic ait : Ego dicarem , salvo meliori iudicio , non esse necessariò exprimendum an fuerit agens , vel patients , quia tale peccatum est eiusdem speciei , & ideo quia magis graue est peccatum agentis , quam patients , idèoque maiori pena punitur , non autem sequitur esse diversæ speciei , cùm magis , & minus non varient speciem. Ita illud. Si quis ergo verecondiam haberet confitendi , scilicet in actu sodomitico suis patientem , sufficit ut dicat : Totes sodomitiam exercui.

2. Ad secundum dubium supradictus auctor ibid. num. 224. etiam negatiæ responderet , docet enim copulam sodomitacem inter cognatos mutare speciem , quando illi inuicem sunt tales in linea recta ; in linea vero transuersali , circumstantiam aggravantem ; non esse tamen in vitroque casu gradum cognitionis carnalis exprimendum , quia in incestu probabile est nullum gradum mutare speciem , & in tali copula non commiscetur caro , nec contrahit affinitas ; sed de hoc dubio etiam alibi à nobis actum est.

3. Notandum est etiam hinc obiter cum Filliucio tom. 2. tract. 30. cap. 7. num. 131. & aliis , probabile esse quid peccata omnia contra naturam sint unius speciei infinitæ , & non subalternae ; licet contraria opinio sit magis probabilis.

RESOL. CXXXIV.

An in peccato Sodomie pœnitens teneatur explicare se fuisse patientem ? Ex part. 6. tr. 6. & Misc. 1. Ref. 36.

§.1. A Ffirmatiua sententiam docet Pater Lugo de Sacrament. Pœnitent. disputat. 16. sect. 5. num. 1. & num. 243. quia ex parte agentis interuenit pollutione propria , quæ non interuenit ex parte patients : diuersum autem peccatum specie est , voluntariè pollui , vel solum cooperari pollutioni alterius : aliud enim est cohibere delectationem propriam illicitam , & aliud non procurare alienam. Et quamvis etiam ipse patients habeat aliquo modo tactum impudicum , & delectationem turpem (quod tamen non videatur quoad delectationem universaliter verum) negari tamen non potest pollutionem ipsam diuersum malitiæ explicandam afferre supra simplicem tactum impudicum : qui enim sine intentione aut periculo pollutionis tangerer , propter turpem solum delectationem tactus , non contrahit malitiæ , quam contrahit , qui ex intentione pollutionis id facit. Vnde iste debet explicare peccatum pollutionis quam procuravit & habuit. Ergo de primo ad ultimum in peccato Sodomitico agens debet explicare circumstantiam illam proper malitiæ specie diuersum , quam affert. Ita Lugo. Vbi obseruat , quid ego video sententiam negatiuum approbare in part. tert. tractat. 4. refolut. 159.

Sup. hoc in tribus Ref. 1. seqq. & inf. 2. in Ref. 163. §. Quero secundo & sup. in Ref. 128. in fine , & in to. 2. tr. 6. Ref. 114. §. Nota vero & seq.

Aliibi infra in Ref. 137. &c. Sup. hoc me lius , & magis latè in to. 8. tr. 6. Ref. 120. §. & in aliis eius nor. & infra in Ref. 135. §. 1. post mediū , vers. Demas.

RESOL. CXXXIII.

An in peccato Sodomie teneatur quis exprimere in confessione , an fuerit agens , vel patients , vel gradus cognitio carnalis ? Et an peccata omnia contra naturam sint unius speciei

Quæ hic est Ref. anteceden- dens.

num. 22. & Hieronymus Ghilinus in *summa*, verb. circumstantia peccatorum, numero quinquagesimo, vbi sic ait: In peccato Sodomie non tenetur quis exprimere in confessione, an fuerit agens, vel patiens, quia tale peccatum est eiusdem speciei. Si quis verecundiam haberet confidendi se in actu sodomitico fuisse patientem, sufficit ut dicat, toties Sodomiam exercui. Ita ille. Vide etiam me ipsum in 5. part. tract. 14. resolut. 59.

Quo hic est
inf. Ref. 163.
S. Quarto le-
cundo, & in
alia eius not.

RESOL. CXXXV.

An patiens in peccato sodomie debeat explicare in con- fessione fuisse patientem, non obstante quod agens seminet, patiens vero non?

Et an omnia peccata contra naturam sint unius speciei infima, & non subalterna? Ex part. 7. tr. 10. & Misc. 1. Ref. 8.

Sup. hinc §. 1. **S**ufficere probabiliter si dicat in confessione duabus Ref. Specaui peccato Sodomie, bis docui, & praeteritis, & nunc iterum doceo, & ita ne citato tanquam probabili in Ref. seq. & babilim hanc sententiam admittit nouissime Ioannes Machadus de *Perfect Confess.* tomo primo, libro secundo, & secundo, parte tertia, tractat. 19. document. octavo, lupa in Ref. numero quarto, vbi sic ait: *La tercera duda es, si 128. in fine, en este periodo mide la especie, el ser uno agente en el, o paciente: de modo que se deua declarar en la confesion. Probable es que si, i probable tambien que no; porque aunque sea mas grave pecado el del agente, que el del paciente, i como tal se castiga, con mas rigor: no crece su malicia tanto, que venga a ser de diferente especie. Demas de que como asirma Fillinio es muy probable, que todos los*

Sup. hoc sup. peccados contra naturae son: Vnius speciei infima, in Ref. 133 & non subalterna. Ita Machadus sententiam Fil. 9. vte. & io lucij, tanquam probabilem admittit etiam nouissime Ioan. Caramuel in Reg. Divi Benedicti, disputat. 66. num. 98. licet obseruet me docere, contrariam esse probabilitatem.

2. Nota quod nouissime me etiam citato Machuchellus de *Casibus reservatis* disputatione secunda, capite 22. difficultate prima, num. 21. docet etiam in peccato Sodomie patientem non teneri explicare hanc circumstantiam, & addit. non obstat, quod agens in peccato Sodomie seminet, patiens vero non; ergo tenetur manifestare virtutem fuerit agens, vel patiens; & hoc est argumentum quod contra me addixit olim Sapientissimus Vir, & Eminentissimus Dominus meus Cardinalis de Lugo, sed respondendum est, circumstantiam hanc ex parte peccantis esse minorem, sed circumstantiae minores intra eandem speciem non sunt constitutae. Ergo.

3. Nec obstat quod Confessarius sit intellecturus de Sodomia activa, quia circumstantia haec non minuit variando speciem, ita ut tollat ab actu normali speciem peccati mortalis, sed minuit intra eandem speciem; quomodo feminina habens copulam cum confanguineo, qua tamen non seminas, non teneretur in confessione manifestare se non seminas, quia circumstantia haec minueret intra eandem speciem, sed ipsa rite confiteretur, dicendo, se incestum commisisse, etiam si Confessarius esset intellecturus deinceps in seminatione; sic & in casu de quo nos hic tractamus. Ergo, &c.

RESOL. CXXXVI.

Az in peccato Sodomie sit necessarium explicare in con- fessione, quisnam fuerit agens, vel patiens?

Et quid tamen, si patiens preter cooperationem ad pol- lutionem alterius pateretur ipsius alii sententiam pollu- tionem in illa actione? Ex part. 11. tractat. 3. & Misc. 3. Refol. 4.

§. 1. **E**minentissimus Dominus meus Cardinalis de Lugo nominatim contra me; affirmat sententiam conatus est firmare, sed hoc non obstante ferè omnes, qui post ipsum scriperunt, non sicut sententiam negavit à amplexi sunt, & præter Lupum, Mazuchellum, Bordoni, Gualdum, Machadum, & alios à me alibi adductos hanc sententiam, me cito nominatim contra Cardinalem Lugo tenuerunt. Etus Joannes Pontius in *Cur. Theolog. disp. 46. quæst. 7. conclus. 2. num. 67.* vbi sic ait: Dico lectundo non esse necessarium explicandum in peccato sodomitico quod quis fuerit agens, vel patiens, qui tuncque peccat contra naturam, & tuncque alterius peccato cooperatur. Vnde quamvis agens soleat polluit, ma- verò patiens, tamen patiens cooperatur ipsius pol- lutionis.

2. Itaque confessor quando significat aliquis commisisse peccatum sodomiticum cum alio, intelligit abunde, quod vel ipse polluerit se, & sic fuerit agens, vel quod cooperatus fuerit pollutioni alterius; non appetat autem esse differentia specifica inter tuncque pollutionem factam per mutuali operationem, ratione cuius quis debet explicare quod ipsius pollutus fuerit, & consequenter fuerit agens. Si tamen patiens preter cooperationem ad pollutionem alterius pateretur ipsius alii sententiam in illa actione, videatur quod ratione huius deberet explicare quod esset patiens, ut si explicaret secundum peccatum de pollutione pro- pria, qua non soleat ordinariè sequi, nec consequenter explicatur explicatio communioris foliomatica. Ita Pontius, cui addi me citato Marcum Se- riuum tom. 1. disputat. 4. quæst. 28. num. 5. & me citato Rocabal, in *praxi Theolog. moral.* tom. 2. lib. 3. de pri- uilegiis. Decalogi, cap. 11. num. 178. & me citato Pe- sentium in *recollec. quest. moral. verb. sodomia non. 4.* & me citato Remigium in *prax. Confess. tract. 2. ut- pit. 6. §. 12. num. 21.* & me citato Verricelli *inque- moral. tract. 4. quæst. 8. num. 2.* & me citato Longum in *Tabulis Sacram. tab. 2. c. 56. num. 5.* & me citato Re- citum in *prompt. Confess. part. 2. cap. 14.* Vnde & auctoritate Doctorum, & rationibus remanet satis probabilis nostra sententia aduersus Dominum meum Cardinalem Lugo, cui tamen adhaeret Leander de *Sacram. tom. 1. tract. 5. disp. 8. quæst. 6.*

RESOL. CXXXVII.

An coitus sodomiticus inter masculos in primo, & se- cundo gradu habeat etiam multitatem incestu, & in confessione aperiendus?

Et quid in predicto casu, si actus sodomitici sit consanguineo in tertio, & quarto gradu?

Et an in copula non sodomitica cum muliere affinitatis consanguineae sit explicandum gradus consanguinitatis, vel affinitatis?

Et cur sim notatur impuberes commisentes se cum co- sanguineis, vel affinitibus non esse inclusi in causa reformato incestus. Ex part. 3. tractat. 4. Ref. 10. alias 101.

§. 1. **A**ffirmat sententiam docent Azorius part. 3. lib. 3. cap. 18 quæst. 5. Graffius de arbitrio confessar. lib. 2. cap. 34. num. 3. vbi sic ait: Etiam incestus quando coitus sodomitici sunt inter masculos in primo, & secundo gradu, vel coit. in- sculus

De Circumstagrau. Ref. CXXXVIII. 411

scelus cum masculo, sodomitam perpetrans, & masculos est cognatus, licet non sit incestus quantum ad matrimonium contrahendum, impediendum, aut dirimendum, & ita intelligitur Caetanus 2.2. q.1.5.4. art. 11. Tamen sodomias incestuosa recte dicuntur; quoniam sunt perpetrata contra pietatem debitam cognatos: & quoniam sunt abusus luxuriosi inter cognatos; quare cum habeant specialem deformitatem, & malitiam præter malitiam sodomitam, est expriment in confessione non solum, quod fuerit perpetratum peccatum sodomitum, sed quod fuerit hoc in ritu etiam cum fratre in primo, & secundo gradu, vel cum cognato, vel cum cognata. Imo coitus sodomitici inter masculos, qui sunt cognati inter tertium, & quartum gradum consanguinitatis, etiam habent specialem deformitatem, & malitiam præter malitiam sodomitam. Ita Graffius, Azor. & nouissime Sylvius in 2.2. D. Torme, q.1.5.4. art. 12.

2. Verum hæc sententia, quoad tertium, & quartum gradum, in præxi non recipitur, vt testantur Belluchius in præxi Theol. moral. part. ... q.1. num. 1.10. & Homobonus tract. de cas. refer. part. 2. cas. 4. fol. mibi 314. in 2. editione. Et idem existens Floronius de cas. refer. part. 2. cas. 6. num. 3.1. & Finellio de cas. ref. cas. 10. num. 10. contra Zechimus de cas. ref. cas. 10. v.1. per copulam sodomitam nullam contahit affinitatem, & ex consequenti, neque incestum committit; & idem ratione incestus non erit referatus abusus fratris, aut sororis per actum sodomitum inter gradus prohibitos, quoniam, vt afferit Finellius, personæ coniunctæ circumstantia gravior reddit ipsam scelus. Sed ego, qui teneo circumstantias aggrauantes, intram eandem speciem non esse in confessione aperiendas, puto contra Azorium, Graffium I.C. & Bonacinan de matrim. q.4. punct. 11. num. 7. posse aliquem probabilitatem in tali casu se accusare de actu sodomitico tantum cum consanguineo, vel affine sine explicazione gradus primi, & secundi, cum quibus habita fuit copula, vt probabilitate docui de copula non sodomitica cum muliere affine, consanguinea, Gipius de cas. refer. cap. 8. v.5. & Megala in 1. part. lib. 5. c. 12. n. 9. & nos diximus in tr. de circumstantiis, quia incestus non differunt species, licet contrarium etiam probabilitatem afferant aliqui.

3. Notandum est tamen hic obiter, Iacobum de Graffio docere in præxi de cas. refer. libr. 1. cap. 13. num. 9. imputantes coenientes se cum consanguineis, vel affinibus, non esse inclusos in casu referendo incestus, licet contrarium sentiat Floronius de cas. refer. part. 2. cas. 6. num. 28. sed mihi opinio Graffii videtur probabilis, ex his quæ adduximus in tract. 1. miscellan. * refol. 1.

RESOL. CXXXVIII.

An quis copulam sodomitam habet cum aliquo intra tertium, vel quartum gradum affinitatis, vel consanguinitatis, teneatur hanc circumstantiam in confessione explicare?

Et de primo, & secundo gradu etiam agitur.

Ex quo deducitur omnes incestus esse eiusdem speciei, & esse inter consanguineos, vel affines; at in tali, aut illi gradu solum esse circumstantiam aggravantem; & ideo panitens solum tenetur explicare in confessione se commississe incestum, sed non tenetur explicare, an fuerit cum matre, sorore, filia, consobrina, aut nepote, aut cum consobrina vxori. Ex part. 7. tract. 1.2. & Misc. 3. Ref. 1.8. alias 16.

N Egarium sententiam docet Azorius to. 3. lib. 3. cap. 18. quæst. 5. vbi sic afferit: Quæ Tom. 1.

ritum an coitus sodomitici inter masculos, qui sunt Cognati intra tertium, vel quartum gradum consanguinitatis, vel affinitatis habeant specialem deformitatem, & malitiam præter malitiam sodomitam? Respondeo, non habere, quoniam vel est gradus affinitatis, vel si est consanguinitatis, est solum inter consanguineos linea collateralis, quoniam hi gradus cognitionis solum sunt instituti iure positivo humano ad impedendum Matrimonium. Vnde iure humano speciali prohibiti sunt in his gradibus concubitus ordinari, qui sunt feruato sexti debito: non autem iure positivo humano concubitus extraordinari, qui non impediunt Matrimonium, quales sunt coitus sodomitici; Secundo, etiam si vera sit opinio eorum, qui assertunt iure naturali esse prohibitum Matrimonium in infinitum inter consanguineos in recta linea existentes, videtur mihi dicendum, coitus sodomiticos inter masculos, qui sunt consanguinei in recta linea ascendente, & descendente, esse quidem sodomias, sed non specie distinctas secundum varietatem graduum, sed omnes esse sodomias incestuosa: Sodomias quidem, quia sunt coitus inter masculos, incestuosa vero, quia sunt contra pietatem debitam iure naturali illis consanguineis: & hoc arbitror valde probable. Hæc Azorius.

2. Sed Diaconius de Iust. lib. 1. disputat. 3. dub. 1.8. n. 303. & seq. hoc dictum vitium Azorij, quod sicut sodomia incestuosa omnes tamē eiusdem speciei in ratione incestus, sicut in ratione sodomia valde etiam probabile putat. Circa illud tamē de affinitibus, & consanguineis in tertio, & quarto gradu, adhuc distinguendum existimat, & sic ait: Si agamus de affinitate, inter tales sodomiticos orta ex copula licita, hoc est, quæ causata fuit propter matrimonium contractum & consummatum ex parte viri sicut sodomæ, vel viri usque cum consanguineo alterius intra tertium, vel quartum gradum, existimo iuxta principia paulo ante tradita in duabus questionibus precedentibus esse illam sodomiam incestuam. Ratio est, quia illi duo sunt verè affines inducta affinitate iure positivo: quia inducta resultat pietas, & reverentia feruanda erga affinem, vt dictum est in eisdem questionibus.

3. Si vero illa affinitas solum consideretur respectu copulae illicitæ, non erit sodomia incestuosa; quia ut videbimus in tractat. de Matrimonio post Concilium Tridentinum, affinitas ex copula illicita non progreditur ultra secundum gradum. Adeo cetera specialis illa ratio pietatis, & reverentiae debet illi tanquam affini; solum ergo erit culpa sodomitica.

4. Vel loquimur de gradibus consanguinitatis, & tunc puto usque ad quartum gradum esse sodomiam incestuam. Ratio est, quia usque ad quartum gradum agnoscitur in iure positivo consanguinitas, & usque ad illum communis estimatio ne censetur peruenire coniunctio sanguinis. Quia consanguinitate sic estimata, iure naturæ resultat, ratione illius debet reverentiam, & pietatem, atque adeo abstinentiam à quovis congressu luxurioso. Non tamen distinguuntur species incestus propter diueritatem graduum tertij & quarti, quæ diueritas, nec in copulis naturalibus deservientibus ad generationem caulari specificam diueritatem incestus.

5. Sed his omnibus non obstantibus ego in part. 3. tract. 4. * refol. 1.0.1. satis probabiliter cum multis cedens. Doctoribus docui circumstantiam incestus in copula sodomitica, non solum in tertio & quarto, sed d' m à principio, & in neque in primo, & secundo gradu, esse in confessio nis 99 an ne explicandam: sed fatis esse se accusare, dicendo, no. prime

M 10 2 habui dicta. Ref.

habet copulam sodomitacum cum affine, vel consanguineo. Et hanc sententiam me citato, tanquam probabilem admittit Machadus tom. 1. lib. 2. part. 3. tractat. 19. document. 8. num. 3. vbi sic ait; *La* se-
gunda question es si este peccado de sodomia con-
tido entre los parientes de primero, segundo, i de-
mas grados tenga especie diferente de malicia tal;
que se dena declarar en la confessione Cayetano, i
otros son de parecer, que en todos los grados de pa-
rente, prohibidos munda la especie por la especial
deformidad, i malicia que les añade la reverencia de-
nida a los parientes. Otros dizen, qnt esta doctri-
na solamente ha lugar en el primero, i segundo
grado, mas no en los demás. No obstante, que
es probable, que ni en unos, ni otros grados munda
la especie, aunque verdaderamente agrava el pe-
cado, i tanto mas, quanto mas cercano fuere el gra-
do. Ita ille.

6. Et nota, quod etiam me citato Pater Aversa de Sacramento Penitent. questione decima, sect. 9. eam personarum coniunctionem, quae constituit incestum in copula naturali, constituerit etiam in copula innaturali. Sed probabiliter incestus in copula naturali, etiam in primo, & secundo gradu, non differt specie: ergo neque in copula sodomitica; fateor tamen affirmatiuam sententiam, quam tuerit Eminentissimus Cardinalis Lugo de Sacrament. Penitent. disputat. 6. sect. 6. §. 2. Fagundez in Decal. tom. 2. libr. 6. capit. 6. numero vigesimo-primo, cum sequent. & alij, else communem, & probabilitatem; contraria tamen non caret probabilitate: Vnde me citato, Trullench in Decalog. tom. 2. libr. 6. capit. 1. dub. 6. num. 5. sic ait: Si autem quis primam sequitur sententiam, quam præter citatos tenet Dia-
na, part. 1. tractat. de circumstantiis, resolut. 3. i. vi-
delicit omnes incestus esse eiusdem speciei, & esse
inter consanguineos, vel affines, aut in tali aut tali
gradu, solum esse circumstantiam aggravantem, so-
lum tenetur explicare se commissile incestum, &
non tenetur explicare an fuerit cum matre, sorore,
filia, consobrina, aut nepote, aut cum consobrina
vxoris, quia sequitur opinionem probabilem, cum
etiam sit valde probable circumstantias aggra-
vantibus; non est nec esset explicandas. Ita Trullench;
quod etiam me citato docet nouissime Mazuchellus
tract. de cas. referu. disput. 2. cap. 4. num. 28. & cap. 22.
num. 23. in terminis causis nostris, asserti, teneri peci-
tentem in confessione dicere se commissile sodomiam
cum consanguineo, aut affine, non tamen teneri ad
explicationem gradus.

RESOL. CXXXIX.

An qui copulam sodomitacum habet cum baptizato a se, vel cum eo, quem leuauit ex Baptismo, teneatur in confessione hanc circumstantiam explicare?
Et quid est dicendum, si actus sodomiticus est commis- fuis cum filio adoptato, vel adoptata vel si quis coeat cum aliquo, & postea coeat cum fratre illius? Ex part. 7. tract. 12. & Milc. 3. Ref. 17. alias 15.

*Sup. conten- §. 1. Negatiuè respondet Azorius tom. 3. lib. 2. ca-
tis in hoc §. n. 18. quest. 4. vbi sic ait: Quæritur an
temptu dif- coitus sodomitici inter cognatos, qui solum sunt
ficio. vlt. qua Legi humana positiva Ecclesiastica, vel Ciuiti, ad-
cti not. seq. dant etiam speciale malitiam, eò quod sunt perpe-
supra in Rel. trati cum iis, qui sunt cognati cognitione spirituali-
196. vlt. à ve- li, vel legali: Respondeo, non addere; quia nulla
lin. 6. à ve- extat specialis Lex, quae eos coitus cohibeat præter
li. idem. legem naturalem in genere prohibentem sodomiti-
cum peccatum: v. g. si quis coeat cum eo, quem*

baptizauit, vel ex Baptismo leuauit. Item, si quis coeat cum eo, quem in filium adoptauit, vel arrogauit. Item, si quis coeat cum aliquo, & postea coeat cum fratre illius. Ita Azorius.

2. Sed, his non obstantibus, affirmatur sententia adharet Dicathillus de infir. lib. 1. disputat. 3. dub. 18. num. 300. Nam eo ipso quod lex humana positiva constitutus huiusmodi cognitionem spirituali-lem, vel legalem, inde quasi naturaliter refutatur, ut contra rectam rationem sit non feruare erga praedictas personas debitam reverentiam, & pietatem, & quidem non video cur baptizans, verbi gratia, fecimam, si accedit ad illam copula naturali, pectet contra reverentiam illi debitam; tanquam spiritualiter cognata, vt omnes fatentur, & non peccet, si accedit sodomitice ad baptizatum a se. Quid enim dicitur de lege positiva inducente talen cognitionem, quæ solum se extendit ad inducendi im- pedimenta Matrimonij, potius probat nostram sententiam, tale enim impedimentum inductum, supponit quasi prioritate naturæ cognitionem spirituali-lem, vel legalem; si enim scholasticus more loquimur, non ideo sunt tales cognationes, quia sunt talia impedimenta, sed potius talia impedimenta sunt quia sunt tales cognationes; nec etiam est formaliter idem, esse impedimenta a lege inducta & esse cogna- tiones inducetas a lege, vt videre est inter Sacerdotem baptizantem, & malum bapzatum, inter quos est cognitione lege positiva inducta; & tamen non est impedi- mentum lege positiva inductum; ridiculum enim est dicere, quod lex positiva induxit impedimentum Matrimonij inter vitum, & vitum. Idem constat inter Patrinum leuantem, & malum leuatum ex sacro fonte: Ergo distinctum quid sunt, cognatio, & impedimentum inde refutatis. Itaque posita illa cognitione iure naturæ exigunt reverentia, & pietas, contra quam fieri in luxurioso con- gressu, & non minis in sodomitico, quam in naturali.